

# GAZETA LWOWSKA.

W Sobotę

N<sup>ro</sup>. 64.

20. Kwietnia 1816.

## Wiadomości kraiove.

Ze Lwowa. Skłonność do dobroczynności i nayszlachetniejsza czułość na los cierpiących bliźnich, którey dowody Szlachta tuteysza przy wielu sposobnościach złożyła, okazała się iak naysławniey w czasie upłynionego postu. Zebrała bowiem u niey Hrabina Adamowa Potocka i córka iey Karolina Hrabina Starzeńska około Czterysta dukatów w złocie, i oddała ie Klasztorowi Lwowskiemu Sióstr Miłosierdzia, który dla szczupłego majątku swoiego zostawał w potrzebie, a za pieczołowitość w pielęgnowaniu ubogich chorych dobrodziejstwa tego tak był godnym. Naywiększa wdzięczność należy się rzeczonym Damom i wspaniałomyślnym Dawcom, którzy tak mądrze umieją obierać cele dobroczynności swoiey.

Z Wiednia d. 12. Kwietnia. — Goniec, wyprawiony z Werony d. 7. b. m. wieczorem, przywiózł tak smutną dla całej Monarchii Austrackiey wiadomość o śmierci N. Cesarzowej i Królowey. Nienagrodzona strata, którą niestety przewidzieć było można od niejakiego czasu z przyczyny wzmaganія się choroby, wycierpianey przez Nayjaśnieyszą Monarchinię z bezprzykładną determinacją i z właściwą Jey siłą i mocą umysłu, przeymuie Nayjaśnieyszego Jey Małżonka, Nayjaśnieyszą Familię i wierny Lud Jego uczuciem naydotkliwszego żalu. Ostatnie dni życia Monarchini mniej sprawiały iey boleści, iak te, które po 27mym Marca, iako dniu pogorszenia się Jey choroby, były nastąpiły. Niektórzy nawet sądzili, iż można się oddać wesołey nadziei polepszenia stanu zdrowia N. Pani, gdy tymczasem d. 7. b. m. zrana zaczęły się pokazywać znaki zbliżającego się zgonu Oneyże. N. Monarchini miała zupełną przytomność ducha aż do ostatniej chwili, i usnęła łagodnie i spokojnie w obecności N. Cesarza, z zupełnem poddaniem się woli boskiej Opatrzności. N. Pan nie odstępował w ostatnich smutnych chwilach Swoiey Nayjaśnieyszey Małżonki, i złożył przy tey, tak bolesney dlań okoliczności, nowy i

trudny do naśladowania przykład naywyższej determinacyi, mocy umysłu i rezygnacyi. — J. C. K. Apostolska Mość używa na pociechę swych Ludow naylepszego zdrowia, i zamysłał wyjechać z Werony d. 8. b. m. przez Padwę do Wenecyi, dla przepędzenia tamże wielkiego tygodnia. (Z Gazety Wiedeńskiej).

## Wiadomości zagraniczne.

### Włochy.

Według doniesień z Rzymu pod d. 18. Marca, byli nowo - mianowani Kardynałowie po installacyi swoiey i otrzymaniu kapeluszw kardynalskich z podziękowaniem u Papieża, do którego Kardynał della Genga miał mewę. Jego Świątobliwość odpowiedział mu następującemi słowy:

„Uznałem za dobro dla Kościoła otoczyć się Mężami, którzy filarami iego bydź mogą, a po których spodziewam się, iż wiernymi będąc swoiey przysiędze, są zawsze gotowi przelać za Kościół krew swoią. Ja sam dałem zły przykład słabości, a jeżeli później większą wytrwałość okazałem, było to dziełem Boga, który i nayposędniejsze narzędzia wybiera do wielkich celow.

Lucyan Bonaparte wyjechał z rodziną swoią do Rufinelli, willi swoiey pod Frascati leżącey. Zdaie się, iż tam długo chce zabawić, gdyż kazał tam sprowadzić z pałacu swoiego, który ma w Rzymie, naylepsze obrazy. Chce on znowu rozpocząć odkopywanie starodawnych zabytkow w Tuskulanum, niegdys wiosce Cyclerena.

### Wielka Brytania.

Fregata the Theban, która z Indyj Wschodnich do Plymouth zawinęła, przywiozła z wyspy S. Heleny wiadomości, dochodzące do d. 19. Lutego. Wszystkie Gazety Paryzkie wyięły z Gazety Londyńskiej Kurjera pod d. 27. Marca, następujący list przez rzeczoną fregatę przywieziony:

)(

Na pokładzie fregaty J. K. Mości the Theban, koło wyspy S. Heleny, d. 19. Lutego-

„Opuszciliśmy Indye d. 22go upłynionego miesiąca Listopada; staliśmy koło Przylądka dobrej nadziei trzy tygodnie, a z tamąd popłynęliśmy do wyspy S. Heleny, gdzieśmy trzy dni bawili. Bonaparte otrzymał od Admirala do usług swoich pewną liczbę osób z okrętu Northumberland; żądał ón także ośm dobrych maytkow i iedney z szalup tego okrętu w celu pływania dla rozrywki około wyspy, co mu iednak wprost odmówiono. — Po wszystkich stronach stoią strażę. Jednego wieczora przekroczył Bonaparte zakreśloną sobie granicę i zatrzymanym został od straży. Zastanowiło go to i zapytał się żołnierza: czy wie, kto ón iest? Ten odpowiedział, iż go zna bardzo dobrze. Bonaparte nie zważając na zakaz żołnierza, poszedł dalej ieszcze za swoją granicę, poczem żołnierz strzelił, lecz go chybił. Gdy Bonaparte użalał się przed Gubernatorem na ten postępek żołnierza, kazał go Gubernator badać i zapytał się; czyli zamiarem iego było zastrzelić Jenerala Bonapartego? Żołnierz odpowiedział: „Tak iest!“ a Gubernator puścił go natychmiast wolno.

## Francya.

Monitor Paryzki z dnia 25. Marca zawiera rozporządzenie Królewskie, tyczące się nowego urządzenia Instytutu Francuzkiego. Wyrażono w niem między innemi co następuje:

Opieka, którey NN. Królowie, Przodkowie Nasi od dawnych czasów naukom i sztukom nie ubliżali, zwracała Naszą ciągłą baczność na urządzenia, zaprowadzone z zaszczytem tych, którzy ie wykonywali. Nie bez żalu patrzyliśmy na upadek owey Akademii, którey założeniu Naszym Przodkom tyle przyniosło zaszczytu.

Od czasu przywrócenia iey pod nowem nazwiskiem, patrzyliśmy z żywą radością na ziednaną w Europie przez ten Instytut gruntowną sławę i stałe poważenie. Skoro Nas Opatrzność Boska na tron Naszych Oyców przywróciła, opieka tego uczonego związku była Naszym zamiarem; ale też oraz przywrócenie każdej iego klasie początkowego imienia, dla połączenia iego przeszley ustawy z terazniejszą, nie było rzeczą obcą dla Naszych widoków.

Dla tego stanowimy, co następuje. 1) Instytut będzie się składać z czterech Akademii, a0 iest: a) z Francuzkiej, b) z Królewskiej

Akademii napisów i kształcących nauk, c) umiejętności, d) pięknych sztuk. 2) Te Akademiiie zostawać będą pod bezpośrednią opieką Króla. (Paragrafy 3 do 7, zawierają szczególne urządzenia). 8) Wszystkie Akademiiie w ogóle wzięte, będą odbywać wspólne posiedzenie co rok dnia 24go Kwietnia, iako w dniu powrotu Naszego do Francyi. 9) Członki iedney Akademii mogą być przyjęte do trzech innych. 10) Francuzka Akademia odzyska swoje dawne statuta.

## Królestwo Polskie.

Gazety Warszawskie z dnia 6go, 9go i 13go Kwietnia zawierają dwa urządzenia Namiestnika Królewskiego, uchwalone w Radzie Stanu.

W pierwszym, wydanem d. 20. Lutego r. b., uznając Namiestnik Królewski z iedney strony istotne niepodobieństwo, aby Rada Stanu Królestwa Polskiego w obecnym natłoku prac około rozwiania Ustawy konstytucyyney, trudnić się mogła ułatwianiem zaległych i bieżących interesów administracyynego sporu poniżej wyszczególnionych; z drugiey zaś uważając niezbędną, a równie dla stron, iako i dla Skarbu ważną potrzebę prędkiego tychże interessów ukończenia; na przełożenie Kommissyi Rządowey Przychodów i Skarbu, po wysłuchaniu zdań Rady Stanu ogólnego Zgromadzenia, postanowił utworzyć osobną dla załatwienia wspomnianych interesów Delegacyę administracyyną, którey przepisał prawidła objęte 43ma artykułami. Następujące przedmioty oddane są pod ostateczne rozstrzygnięcie Delegacyi administracyyney: — a.) Spory tyczące się żadaney allewiacyi, w którey bądź strona prywatna, bądź Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych, albo Kommissya Rządowa Przychodów i Skarbu odwołała się od wyroku Rady Prefekturalney, lub od Kommissyi Woiewódzkiej. — b.) Spory wynikające z dzierżawy dóbr Korony, Narodowych i do Skarbu powróconych, a przychodzące z zażalenia dzierżawcy, mieniącego się być uciążonym przez óbrachunek w drodze ekonomiczney ostatecznie sporządzony. — c.) Spory pochodzące z kontraktów lub umów, które między Władzami administracyynemi, a Liwerantami, Antreprenerami lub innemi podobnymi Kontrahentami z drugiey strony, w celu zaopatrzenia publiczney potrzeby zawarte zostały.

Drugie urządzenie, wydane d. 27. Lutego, brzmi iak następuje:

Na przełożenie Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, po wysłuchaniu Rady Stanu, zważywszy: że przez nową zmianę polityczną existencji Kraiu tego odeszły pod obce panowanie znaczne części kilku Departamentów, a nawet niektóre Departamentowe miasta, iako to: Kraków, Poznań i Bydgoszcz, w których znajdują się, a do obrony sądowej publicznych własności, iako to: Korony, Narodowych, Duchownych, Edukacyjnych, Gminnych i Instytutowych służące akta, względnie na pozostałe przy Kraiu tutejszym tychże Departamentów części segregowane być muszą;

Zważywszy nadto: że nowe Sądownictwo Kraiowe podług nadanej Konstytucji nie tylko co do samej organizacji wewnętrznej, ale też i co do lokacji Sądów, a nawet i co do urzędujących osób zmianie podlegać musi;

Zważywszy dalej: że w ciągu takowej, już w początkowych organicznych statutach zaczętej Sądownictwa kraioowego zmiany, i z przyczyny nieuzupełnionej jeszcze segregacji aktów, obrona sądowa publicznych powyższych własności tyżca się mogłaby być na niebezpieczeństwo narażoną;

Zważywszy nakoniec: że w celu ubezpieczenia całości powyższych publicznych własności w przyszłej Sądownictwa kraioowego organizacji, należy się koniecznie względem sądowej tyżce własności obrony stosowniejsze i skuteczniejsze, iak były do dziś dnia, przedsięwziąć środki, nim do uskuteczenia onych Rząd przystąpić zdoła, postanowiliśmy i stanowimy co następuje:

Artykuł 1.) Wszystkie processa w zwyczajnych Sądach, publicznych własności, (iako to: Korony, Narodowych, Duchownych, Edukacyjnych, Gminnych, Instytutowych, i tym podobnych) tyżca się, drogą prawa wprowadzone, w dalszém postanowieniu zawieszają się. To zawieszenie nie stosuje się do spraw oddanych do rozstrzygnięcia Delegacji administracyjnych, postanowieniem Rządu dnia 20. Lutego utworzonej.

Art. 2.) Wszystkie dotychczasowe Sądy i Trybunały processów powyżcy wymienionych ani na nowo przyjmować, ani rozpoczętych kończyć nie mogą, a to aż do dalszego w tój mierze Rządu postanowienia. (Artykułem 3cim polecone wykonanie tego urządzenia.)

Warszawskie Towarzystwo Dobroczynności odprawiło d. 10. Kwietnia w bibliotece XX. Piłarów publiczne posiedzenie, na którym zdało sprawę z użycia zebranych składek, i z rocznych czynności swoich. Z rocznika Towarzystwa tego okazuje się, iż takowe oprócz

rozmaitych rzeczy, ofiarowanych w naturze, miało od zawiązania się swojego aż do d. 31go Grudnia 1815go przychodu pieniężnego 120,609 Zł. Pol. i 22 Gr., a wydatku 78,461 Zł. Pol. i 22 Groszy.

N. Cesarz i Król Alexander, darował podczas bytności swojej w Warszawie 100,000 Zł. Pol. dla przywiezionych przez wojnę do ubóstwa mieszkańców, którzy się do niego o wsparcie zgłosili.

W Gazecie Korrespondenta Warszawskiego czytamy następujący artykuł z Warszawy:

„Zmiany dziejące się teraz w ogrodzie Saskim, zapowiadają świetne upiększenie onegoż. Dzielące dotąd ogród ten co do szerokości przegródy, zniesiono już po większej części. Otwiera się widok obszerny i swobodny. Zakładają nowe ulice, zasadzają drzewa lub przenoszą już zasadzone. Słowem, wszystko zdaje się zapowiadać, iż ogród Saski, będzie w swym czasie, jednym z piękniejszych ogrodów w Europie.“

O przemyśle i gospodarstwie wiejskiem w Galicyi, tudzież o środkach podniesienia onychże.

(*Ciąg dalszy*)

## II.

Jakie gałęzie przemysłu lub płody ziemi byłyby w Galicyi podług fizycznej i agronomicznej własności Kraiu naybardziej do udoskonalenia zdolne?

W odpowiedzi na to pytanie, przytoczę, chroniąc się ściślego naukowego porządku, tylko główne punkta, i dołączę zaraz do nich projekt, a to dla uniknięcia niepotrzebnego powtarzania.

### Hodowanie bydła.

Żaden Kray w Monarchii Austryackiej, nie może według fizycznej własności swojej lepiej hodować bydła, iak Galicya. Umiarkowane klima sprzyja wzrostowi i wesołemu istnieniu wszelkiej zwierzęcej i roślinnej natury; wszelka istota, nie doznając przeszkody ani od nader wielkiego zimna, ni też od ciągłej spiekoty, rozwija tu, pomnaża i wzmacnia swoje siły w nieprzerwaney pełności życia; a ięśli tak wszędzie się nie dzieie, tedy przyczyn tego gdzie indziej, a nie w naturze szukać należy. Ziemia silna i płodna, potrzebująca

małego tylko pielęgowania, rada odkrywa i wydaie swoje bogactwa, zgadzając się przewybornie z przyjaznem klimatem. Cały łańcuch Karpatów, szczególniej pulchne przedgorza tego znakomitego grzbietu ziemi, wydaiaj podostatkim zioł pożywnych i trawy. Góra Luczay na w Bukowinie jest naypiękniejszą Alpą, i trudno w środkowej Europie znaleźć od niej piękniejszą. Toż samo powiedzieć można o części Karpatów, leżącey w Cyrkułach Stanisławowskim, Stryckim, Sanockim i Samborskim; góry Myślenickie i Sandeckie są dla bliskości właściwych Tatrów prawie nadto chropowate. Doliny, przerzynane wszędzie rzekami, potokami i stawami, przewyższaią ieszcze Karpaty obfitością zdrowey zynności i paszy. Węgry posiadaią wprawdzie na południowej stronie Karpatów wielki skarb w tłustych pastwiskach i łąkach, ależ obszerne równiny w tym Kraiu cierpią brak zdrowey biejącej wody, czemu kunsztowne studnie lichy zaradaią. Nadto składa się naywiększa część mieszkańcow Galicyi z wieśniaków żyjących z rolnictwa i hodowania bydła, i nie znaiących prawie innego zatrudnienia. Przecież, pomimo tych wszystkich przyiżnych okoliczności, chow bydła w istotnie opłakanym znajduje się stanie. Nie chcąc byż rozwekłym, będę czynić otwarcie uwagi moie nad pojedynczymi gałęziami chowa bydła.

Bydło rogate jest niepozorne, a liczba iego bardzo małą w porównaniu z wielkością powierzchni i ludności. Te 250 wołów, które w głównem mieście Lwowie co tydzień potrzebowanymi bywaią, zakupywane są po naywiększej części w sąsiedzkich Multanach, na Wołoszczyźnie i w Rossyi gotowemi pieniędzmi. Ilość wołów, którey równie mocno zaludnione miasto Brody potrzebuie, a która o półowę jest mnieyszą od potrzebney dla Lwowa ilości, zakupywana jest takż w sąsiedzkiej Rossyi. Rachując więc:

a.) Dla Lwowa po 250 wołów co tydzień, czyni rocznie	13,000
b.) Dla Bródów połowę	6,500
c.) Dla reszty miast Galicyi	19,500
tedy roczna ilość, mało licząc, wyniesie	39,000

wołów. W roku 1810ym wynosiła liczba wołów w Galicyi 310,758 sztuk. (Obaczyc N. 55. *Gazety Lwowskiej z roku 1811go.*)

Ubolewać należy, że roczne summaryszekonskrypcyi nie czynią żadney różnicy między pańskimi i poddańskimi wołami, tudzież między wołmi roboczemi i karmnemi. Dalekowiększą część powyższej ogólney ilości wynosić

może bydło robocze, gdyż wiadomo jest, że niektórzy dóbr posiadacze rzadko kiedy karmne bydło swoje do spisu podaią.

Niech temu będzie, co chce, przecież potrzebna dla Galicyi ilość karmnego bydła ła-twoby w samym Kraiu dostarczoną byż mogła, gdyby do tego Dominia zobowiązano. Galicya ma 2104 \*) Dominiów; licząc po 14 wołów na iedno Dominium, uczyni ogół 29,456 karmnych wołów. Każde Dominium mogłoby przypadaiącą na siebie ilość powyższą, bez przykrości za cenę biejącą dostawić. W dobrach kameralnych możnaby włożyć na dzierżawców propinacyi obowiązek dostarczania wołów. Gdy propinacya jest na nieszczęście główną rubryką wewnętrznego gospodarstwa w Galicyi, przeto mogłoby to prawidło wykonanem byż być trudności. Wielka summa wychodzących za granicę picinędzy pozostałaby w Kraiu i w ręku Obywateli, a przez to na pozór przymuszaiące prawidło ożywiłaby się główna odnoga chowu bydła. Krowy są naywiększem bogactwem biednego włościanina. Gdyby przez należyte obchodzenie się z niemi umiał powiększyć ich użyteczność, rodząy ten zwierząt domowych, których liczba w roku 1810ym 537,579 wynosiła (*obaczyc N. 55. Gazety Lwowskiej z roku 1811go.*), stałby się dla niego błogostawieństwem naywiększem.

Całkiem na swoim miejscu można tu przytoczyć przyczyny zmniejszenia bydła rogatego w Galicyi. Pierwszą jest brak karmy w kilku Cyrkułach, gdzie są płaszczyny. Kto tylko zna cokolwiek wewnętrzny sosunek wieśniaków w Galicyi, natrafi w bardzo wielu miejscach na tę przeszkodę. Po naywiększej części płaskich okolic rozszerzaią się urodzajne pola i lasy; na łąki zostawiane są nacyjęściej niższe, bagniste przestrzenie w pobliskości stawów, rzek i potoków, przez co siano jest kwaśne i niezdrowe. W Niemczech, a nawet i w górzystych Węgrzech przeznaczony są naypiękniejsze płaszczyny na łąki; nie tak się dzieie w Galicyi, luboć każdy myślący gospodarz wiejski bydło za swoje naywiększe i prawie iedne bogactwo poczytuie. Nadto, włościanin Galicyjski pasie, wbrew dobrym urządzeniom, bydło swoje na łąkach przez naywiększą część wiosny i iesieni; do drugiego sianozęcia gwałtem tylko przymuszony byż może; dla tego też jest zniewolonym sprzedac

\*) Nie potrzeba wreszcie czynić uwagi, że Galicya rozumiana tu jest w tey rozległości, jaką miała roku 1811.

wiesieni największą część rogatego była swojego, i cierpieć niedostatek podczas zimy. Gdyby kartosle nie wypomagały, słyszelibyśmy z czasu do czasu, iak niegdys, o głodzie, tak ogoloconą iest w zimie największa liczba włościan.

Druga przeszkodą ulepszenia chowu była w Galicyi, są częste zarazy bydła. Rzadko kiedy mamy rok taki, w którymby w miejscach i okolicach pojedynczych zarazy te nie panowały, które ustają dopiero wtenczas, gdy największa część rogacizny pada. Biedni Falkensztaynowie\*) utracili w tym roku (1811) wszystkie prawie woły i krowy przez zarazę, która według wszelkiego prawdo-podobieństwa z niedostatku wody była powstała. Toż samo działo się i w innych miejscach. Ależ ta plaga kraiowa pokazuje się nacyjścicy nad Dniestrem. Zazwyczaj zdarza się ten przypadek w czasie wylania tej rzeki. Lekarze cyrkulowi nie mogą temu złemu zupełnie zaradzić, gdyż, bez ubliżenia im sprawiedliwości, powszechny i dokładny wiadomości chorob bydłych wymagać od nich nie można.

Trzecią przeszkodą wzmagania się chowu była, iest złe obchodzenie się z bydłem. Włościanin Galicyjski, a nawet i zamożniejszy mieszkaniec nie stawia dla bydła swojego ciepłych stajen. Sam nędznie mieszkać, sądzi, że dosyć na tem, gdy biedne bydło jego ma mizerną szopę. Gdzie się dobrze dzieje, tam życie bytło w uplecionych z chrustu i glina polepionych stajniach, ale zwyczajnie wystawionem iest w zimie na wszelką ostrosć pory. Tęgie częstokroć zimno wyciąga mu prawie śpić z kości. Przytem mizerne ma pożywienie w zimie; konie, woły i krowy iedzą tylko suchą słomę, a gdzie lepijy iest, dają im także troche siana. O ciepłych napoiach i tłustem pożywieniu dla krow w zimie nie wie nic włościanin, a koni cały rok u niego owsa nie widzi. Naywięcej włościan przedaie zboże swoje Żydom, i zalewa się gorzałką. Konie i woły, nim ieszcze do zupełnego wzrostu dochodzą, bywają zaprzęgane, nad siły swoje nateżane, i nielitościwie biczowane. Te są główne przyczyny, dla których w Galicyi, pomimo przyjaznego klimatu i wybornie do chowu bydła usposobionej ziemi, są tak mizerne konie, woły i krowy, które tak źle się wydaia w porównaniu z końmi i rogatem bydłem Węgierskiem.

Harma konieczną i na stajni, luboć tu i owdzie przez osadników Niemieckich zaprowadzona, nieznaną iest włościaninowi Galicyjskiemu. Dopóty nie można ieszcze myśleć o polepszeniu gospodarstwa tego ludu, mającego odrzę od wszelkiej nowości, póki się nie ukształci go lepijy w szkołkach, a ón z własnego popędu nie zaymie się poprawą własnego położenia swojego\*).

\*) Zmarły szanowny autor nie miał tu względu na wyjątki z tego, niestety prawdziwego stanu. Pańskie konie w Galicyi są po naywiększej części dobre i wytrwałe; wiele iest osobliwie pięknych, tak, iż ie do innych Kraiow wysyłaia. Konie włościanina są wprawdzie małe; lecz (ieżeli ich się aż nadto nie zaniedbuie) bardzo zdadne do pracy, kiedy z nią tylko ciągnienie za wielkich ciężarów nie iest połączone. Trzy lub cztery dobrze utrzymywane konie są do miernie ciężkiego pojazdu podróżnego bardzo dobrym zaprzęgiem, i można niemi daleko więcej na dzień uiechać, aniżeli ciężkimi końmi Niemieckimi. Konie włościańskie nie są w całej Galicyi w jednakowym stanie. W trzech zachodnich Cyrkułach, Myślenickim, Bocheńskim i Sandeckim, tudzież w Cyrkule Jasielskim, maia włościanie po naywiększej części nie wielkie wprawdzie, ale dobre, mocne konie, które po części dosyć dobrze są utrzymywane. Między Dunajcem i Sanem (jednakże z wyjątkiem Cyrkułu Jasielskiego), w Cyrkułach Tarnowskim, Rzeszowskim, Sanockim, Samborskim i w części Cyrkułu Przemyskiego, leżącey na lewym brzegu Sanu, są mniej dobrze zaprzęgi, ale naygorsze w zamieszkaney po naywiększej części przez Rusinow krainie między Sanem i Dniestrem, to iest w części Cyrkułu Przemyskiego leżącey na prawym brzegu Sanu, tudzież w Cyrkułach Zolkiewskim, Lwowskim, Złoczowskim, Brzeżańskim, Stryjskim, Stanisławowskim i Kołomeyskim, gdzie najlepsza ziemia naymniej pilnych ma pracowników. Ależ i w tej krainie znaleźć można w okolicach górzystych Cyrkułow Stryjskiego, Stanisławowskiego i Kołomeyskiego pomiędzy włościanami dobre konie, luboć liczba ich iest mała. Osadnicy Niemieccy i Bukowinianie maia prawie wшыsey dobre konie do zaprzęgu, a gdyby utrzymywane kosztem Rzadu, i po całym Kraiu rozესlane ogiery, których Dominia i Gminy bezpłatnie używać mogą, w rzeczy samej tak używanemi były, iak Rząd sobie życzy; gdyby nakoniec ogłoszone drukiem i wszystkim Dominion przesłane przepisy względem pielegnowania i utrzymywania koni należycie dopełnianemi były, możnaby się w kilku latach spodziewać odmiany w terażniejszym ich stanie.

I chów bydła rogatego nie iest złym wszędzie. Na pańskich folwarkach, szerególnicy w Cyrkule Myślenickim (obaczyc IV. 17. i 18. Gazety Lwowskiej z roku 1810) znay-

\*) Niemiecka osada w Cyrkule Samborskim, Państwie Szczerzeckiem.

Te przeszkody możnaby według moiego indywidualnego widoku uprzętać, i przyłożyć się znakomicie i dzielnie do polepszenia chowu bydła:

1.) Przez pomnożenie gruntów na łąki, któreby przez spust stawów zbytucznych i przez osuszenie bagnistych okolic uzyskanemi bydła:

W bardzo wielu okolicach skarżą się na niedostatek łąk, a mianowicie w Cyrkułach Lwowskim, Żółkiewskім, Przemyśkim, Samborskim i we wszystkich prawie, które ku Wiśle leżą. Zbytek łąk, który wystawia Kromer (*Lib. i polon.*) pisząc: *Polonia pratis abundans*, ustał już w naszych czasach. Porównywniając mnóstwo stawów Galicyjskich z lichym pożytkiem, jaki przynoszą, nie wspominając nawet o szkodzie, jaką mieszkańcy przez nie na zdrowiu ponoszą, możnaby sądzić, że zmniejszeniu ich nie służy żadna niepokonana zaporą. Dawno już, jak mi wiadomo, czyniono projekta dla wysuszenia stawów w Komarnie; dla czegoż nie chwytają się ich, osobliwie gdy znaczy zapewniają, że kanał w miejscu tychże stawów zbudowany, więceyby poruszyć mógł młynow, aniżeli wody, tworzące teraz prawie małe jezioro? Heżby to przez spuszczenie tych stawów nie uzyskano ziemi na nappiękniejsze

łąki? Jakże zbawiennemby było dla tamecznych okolic znakomite pomnożenie karmy dla bydła! Wielki staw pod Jaryczowem jest małym jeziorem; samo zmniejszenie jego byłoby już szczęściem dla owey okolicy.

Często się zdarza, iż tamy, stałą się także przyczyną powodzi. Tak Dominium Zadworze w Cyrkule Złoczowskiem powyprowadzało tamy w Pełtewie dla rybołostwa, które za małą kwotę Poddanym w dzierżawę wypuszcza. W ogólności wielka część okolicy między Zadworzem i Buskiem zostaje pod wodą; Jaryczewka, Pełtew i Bug tworzą tam wielkie trzęsawiska, które, gdyby je na łąki obrocono, stałyby się błogosławieństwem dla Kraju. Cała okolica tak nazwaney Ruskiej ziemi, okryta prawie stawami\*; spoyrzeć tylko, dla przekonania się o tem, na mapę Liesganiga. Miałożby zmniejszenie tych stawów czynić łąkowy uszczerbek?

Za utrzymaniem stawów mówi znakomity pożytek, jaki zadzierżawienie rybołostwa przynosi. Co trzy lata spuszczaią się te stawy, a rybołostwo wypuszcza się naywięcey dającymu. Tak zadzierżawienie rybołostwa w stawie Janowskim przyniosło w roku 1808mym 14,000 Złot. Reń. Bankocetłami. Muiey, lub więcey czynią zysku i inne stawy. Lecz zważywszy, że tak wielkie kwoty dzierżawcze ziawiły się dopiero od czasu lichy wartości papierowych pieniędzy; zważywszy, że utrzymanie tych stawów wiele kosztuje\*\*, i porównawszy to z pożytkiem, iakiby przyniosły te wodą zalane przestrzenie, gdyby je na role, lub łąki obrócono (sam staw Janowski ma 900 morgow), tedy pozorną korzyść bardzo małą się okaże, a to tem bardziej, ile że kanały, któreby na miejscu stawów zrobiono, stałyby się daleko zdrowszem gniazdem dla ryb, a będąc zadzierżawionemi, jeżeli nie taki sam, przynajmniej nie mniejszy przynosiłyby pożytek.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

dnie się przewyborne rogate bydło, a pomiędzy tem całe trzody dobrych krów Tyrolskich. Nie musiano tak bardzo wiele sprowadzać rogatego bydła z Rossyi, tudzież z Multan i Wołoszczyzny, gdyżby inaczej od owych dwóch lat, w których wojsko Rossyjskie w tych ostatnich Kraiach stało i samo bardzo wiele potrzebowało, szczególniej zaś w roku 1812ym, w którym związek z Rossyą był przerwany, a stojące podówczas w Galicyi wojsko tak wiele potrzebowało, i to wszystko jedynie z Galicyi pobierało, istotny niedostatek był nastąpił; lecz to nie tylko, że się nie zdarzyło, ale nawet i mięso podówczas nie zdrożało.

Należy także mieć wzgląd na te okoliczność mówiącą za Galicyą i iey mieszkańcami, iż między latami 1808mym i 1810ym, wpośród których rok 1809y był wojennym, a Galicya w nim znakomite woyska, a między temi Rossyjskie i byłego Xięstwa Warszawskiego żywić musiała, bydło rogate przecieź znacznie się pomnożyło; gdyż według wykazu, umieszczonego w Nrze 55tym Gazety Lwowskiej z roku 1810go, było w Galicyi r. 1808go wołów 269,472, r. 1810go 310,753, a zatem o 14,286 więcey; krów było r. 1808go 503,393, r. 1810go 527,579, a zatem o 24,186 więcey.

\*) Według rozmiarów r. 1789go i 1790go zajmowały w Galicyi stawy (nie licząc Bukowiny) powierzchnią 101,274 morgow i 241 3/6 sążni.

\*\*) Utrzymanie stawów nie sprawia wielkich wydatków. Bredetzky czyni sam uwagę w umieszczonym w Nrach 26tym, 27mym i 29tym Gazety Lwowskiej ułomku swoiey Jeografii Galicyi, będący ieszcze w rękopismie, iż wydatki na utrzymanie stawu Janowskiego kosztowały Skarb rocznie 50 Zł. Reń., które stróżowi stawu płacono.